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INFORMACION DE INTERES

cQué es Coyuntura Regional En Cifras (CREC)?: En
un contexto donde es cada vez mas importante la
informacion para la toma de decisiones, el CREC es un
instrumento desarrollado por el Centro de Estudios
Regionales del Magdalena Medio (CER) que permite
contar con informacion pertinente y oportuna frente a los
principales aspectos de la dinamica regional.

El CREC extrae y articula informacioén de distintas fuentes
oficiales y no oficiales sobre el conjunto de municipios de la
region Magdalena Medio, en este sentido, cada edicion de
CREC hace énfasis en las principales cifras generadas en la
region o que reportan algun interés para la toma de decisiones
de politica publica e intervencion social en el territorio.

¢Para quién esta desarrollado el CREC?: CREC es un
instrumento de consulta desarrollado principalmente para que
los tomadores de decisiones del sector publico y privado
puedan contar con informacién completa y oportuna sobre las
principales dindmicas asociadas a dinamica de seguridad,
empleo, acceso a servicios basicos como salud y educacion,
entre otros. Asimismo, el CREC es un instrumento de consulta
para la academia y ciudadania en general interesada en
conocer las principales cifras del territotio.

¢Cada cuanto se publica CREC?: El Boletin CREC es
una publicacion cuatrimestral, en este sentido, se publica
en la pagina web del CER de manera periédica, con una
frecuencia de tres (3) veces al afo.

;Como esta estructurado CREC?: CREC proyecta
convertirse en una fuente de consulta para conocer las cifras
de los municipios de una regién que cada vez cobra mayor
importancia en el pais. Es por ello, que en cada entrega de
CREC se articula alrededor de un conjunto de dimensiones,
donde las personas podran encontrar las cifras disponibles
para todos los municipios de la regién y posteriormente se
resaltan los atributos y tendencias mas importantes
observados a partir del analisis de los datos.

cQué es el CER?: Desde 2006 estamos dedicados a la
generacion y difusién de conocimiento orientado a promover el
desarrollo articulado, sostenible y equitativo de la region, a
través de la realizacibn de proyectos, consultorias e
investigaciones econdmicas, sociales y empresariales. Asi
mismo somos la entidad operadora del Observatorio de
Mercado Laboral del Magdalena Medio (OML).

;Qué es el OML?: El Observatorio del Mercado Laboral del
Magdalena Medio (OML) es una unidad al interior del CER que
recolecta, procesa, analiza y publica informaciéon sobre el
mercado de trabajo en el Distrito de Barrancabermeja y la
region Magdalena Medio, nos encontramos articulados desde
2014 con la Red de Observatorios Regionales de Mercado de
Trabajo —-RED ORMET- del Ministerio del Trabajo.
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INTRODUCCION

Coyuntura Regional en Cifras, es una publicacion de caracter regional donde se presentan y analizan las principales
estadisticas y datos del Magdalena Medio; en esta edicion se presentan los resultados de la eleccion de autoridades
municipales y departamentales que se adelantdé en octubre de 2023 y cuyos periodos de gobierno, por mandato
constitucional, van desde el 1 de enero de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2027.

Especificamente en la jornada de elecciones desarrollada el ultimo domingo de octubre de 2023 se realizé la eleccion
de gobernadores, alcaldes, diputados, concejales y miembros de las juntas administradoras locales -JAL (esta ultima
solo en los municipios que cuentas con JAL ). Las elecciones de adelantaron de manera normal en los 33 municipios
de la region®

La importancia de las autoridades locales radica en su rol de liderazgo en la implementacion de las acciones que
desde las instituciones del Estado se requieren en la region, con el fin de promover el desarrollo y atencion de las
probleméticas que afectan a la region en lo social, econdémico y ambiental, siendo las gobernaciones y las alcaldias los
eslabones de la rama ejecutiva mas cercanos a la ciudadania, y en el caso de las asambleas y concejos las
corporaciones publicas encargadas de realizar el control politico a las decisiones que se adopten desde el ejecutivo.

En este sentido, atendiendo al ordenamiento juridico establecido en torno a la planificacion del desarrollo, durante los
primeros cinco (5) [RT1] meses de 2024 las autoridades locales (gobernaciones y alcaldias) se encargaran de
construir la hoja de ruta 2024 a 2027 y las asambleas y concejos se encargaran de su revision, discusion vy
aprobacion.

El andlisis de las cifras electorales sirve de insumo para reconocer las tendencias del electorado en la region y es un
punto de partida para posteriores analisis que tengan en proposito de comprender el mapa electoral y en manos de
gué partidos y/o organizaciones politicas quedo la responsabilidad de liderar la gestion del desarrollo de la region en
los proximos 4 afos.

1.Por ejemplo, Barrancabermeja y Puerto Boyaca
2. Cabe sefialar que en el municipio de Gamarra (Cesar) el sabado 28 de octubre de 2023, se presentaron disturbios que dejaron como saldo una funcionaria
de la Registraduria Municipal muerta y las instalaciones de la entidad incineradas.




El documento esta organizado en seis (6) capitulos, en el primero se presenta una caracterizacion electoral de la
region que permite reconocer el potencial y distribucion del voto en la region para las elecciones 2023. Luego, en el
segundo capitulo, se presentan los resultados electorales de las gobernaciones en los cinco departamentos
vinculados a la region Magdalena Medio, posteriormente, en el tercer capitulo se presenta los resultados de la eleccion
de la Asambleas departamentales, en los capitulos 4 y 5 se esbozan los resultados derivados de la eleccion de
alcaldes y concejos municipales en los 33 municipios. Finalmente, en el sexto capitulo, las principales conclusiones
derivadas del analisis de resultados realizado.




CARACTERIZACION REGIONAL

Tabla 1.Poblacion total y potencial electoral 2022 vs 2023 de ,,f‘/
los municipios del Magdalena Medio. e
_‘_'_.-"'
"
Variacién 2022 v 2023 i —
Departamento Municipio etlen e Jenci - esti:a?al ::t:II ‘:ul:kzg:::a:::nesté e i
total electoral 2023 |electoral 2023 | Auments: T ™ —
S——) habilitada para votar _f____e--""
Antioquia Puerto Berrio 41.857 35.222 34.773 J 83,10% /
Antioquia Puerto Nare 15.124 12.142 12.279 ™ 81,20%
Antioquia Puerto Triunfo 19.387 15.053 15.109 ™ 77,90% e
Antioquia Yondd 20.572 14.945 15.397 ™ 74,80% #J_,,-f"”
Bolivar Arenal 7.937 6.489 6.656 ™ 83,90%
Bolivar Cantagallo 9.019 7.661 7.726 ™ 85,70%
Bolivar Morales 24.596 12.144 12.526 ™ 50,90%
Bolivar Norosi 10.758 4.597 4,988 ™ 46,40%
Bolivar Regidor 7.502 5.091 5.353 ™ 71,40%
Bolivar Rioviejo 11.436 6.592 6.845 ™ 59,90%
Bolivar San Pablo 29.547 20.096 20.470 T 69,30%
Bolivar Santa Rosa del Sur 35.854 24.522 25.821 ™ 72,00%
Bolivar Simiti 19.902 13.212 13.605 ™ 68,40%
Bolivar Tiquisio 19.500 14.340 15.023 ™ 77,00%
Boyaca Puerto Boyaca 50.160 37.884 39.412 ()} 78,60%
Cesar Aguachica 126.377 73.840 76.114 0 60,20%
Cesar Gamarra 17.143 11.123 11.140 ™ 65,00%
Cesar La Gloria 19.644 11.309 11.525 O 58,70%
Cesar San Alberto 30.145 19.589 19.343 J 64,20%
Cesar San Martin 30.559 18.127 18.726 ™ 61,30%
Santander Barrancabermeja 214.571 181.551 187.483 ™ 87,40%
Santander Betulia 6.241 4.355 4.673 ™ 74,90%
Santander Bolivar 11.803 8.202 8.269 ™ 70,10%
Santander Cimitarra 35.464 28.820 30.132 s 85,00%
Santander El Carmen de Chucuri 22.419 11.751 12.233 A 54,60%
Santander El Pefidn 5.350 3.749 3.981 ™ 74,40%
Santander Landazuri 10.624 9.855 10.479 N 98,60%
Santander Puerto Parra 7.914 6.279 6.739 ™ 85,20%
Santander Puerto Wilches 35.594 24.719 26.432 N 74,30%
Santander Rionegro 26.924 23.962 25.167 ™ 93,50%
Santander Sabana de Torres 34.690 23.300 24.885 N 71,70%
Santander San Vicente de Chucuri 36.272 24.561 25.225 ™ 69,50%
Santander Simacota 10.706 6.177 6.635 N 62,00%
Fuente: RNEC (2023) a partir de los formatos E-26.

3.Elecciones primera y segunda vuelta presidencia desarrolladas en 2022.
4.Elecciones locales octubre 2023. ( --.R
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Tabla 2. Potencial electoral departamentos vs municipios del Magdalena Medio.
T Potencial electoral Potencial municipios

P departamento Magdalena Medio
Antioquia 5.246.344 77.558

Bolivar 1.729.928 119.013

Boyaca 1.031.234 39.412

Cesar 889.247 136.848
Santander 1.828.912 372.333

Fuente: RNEC (2023) a partir de los formatos E-26.

Los 33 municipios de la region Magdalena Medio, que se distribuyen en cinco departamentos, para 2023 contaban
con una poblacion proyectada en 1.005.591 habitantes, de acuerdo con las proyecciones poblacionales DANE, que en
términos electorales significé un potencial electoral a octubre de 2023, de cara a las elecciones locales, de 745.164
votantes, es decir, 23.905 personas mas aptas para votar si se compara con el potencial electoral para las elecciones
a la Presidencia de la Republica que se desarrolld en mayo y junio de 2022 (Ver: Boletin CREC No 3 de 2022
https:/www.cer.org.co/wp-content/uploads/2024/01/COYUNTURAREGIONALIIBOLETIN.pdf ).

Cabe sefnalar que en el comparativo 2022 y 2023 del potencial electoral no todos los municipios aumentaron su
potencial electoral, en el caso de Puerto Berrio y San Alberto se registré una disminucion del censo electoral, en una
magnitud del 1,3% menos votantes respecto de la eleccion inmediatamente anterior.

El mayor crecimiento del censo electoral se registré en los municipios de Norosi, Simacota, Puerto Wilches y Betulia,
donde se registraron crecimientos en el nimero de votantes de 8,5%; 7,4%; 7,3% y 7,3% respectivamente.



https://www.cer.org.co/wp-content/uploads/2023/04/COYUNTURAREGIONALENCIFRASMAGDALENAMEDIO.pdf
https://www.cer.org.co/wp-content/uploads/2023/04/COYUNTURAREGIONALENCIFRASMAGDALENAMEDIO.pdf

En el caso de Barrancabermeja, esta ciudad agrupo el 25,2% del total de potencial electoral de la region para 2023,
esto es, al menos 1 de cada 4 de los potenciales votantes del Magdalena Medio estaba inscrito en el Puerto Petrolero.
Cabe resaltar que este porcentaje no cambio frente a lo registrado en 2022. Los otros dos centros electorales mas
importantes de la region son Aguachica y Puerto Boyaca, que agrupan el 10,2% y 5,3% del potencial electoral
regional.

En cuanto al despliegue logistico, para las elecciones locales 2023 se establecieron un total de 456 puestos de
votacion que vincularon un total de 2.422 mesas disponibles para ejercer el derecho al voto, esto se traduce en 376
mesas mas que en la eleccion adelantada en mayo de 2022, donde se instalaron 2.046 mesas de votacion en 436
puestos.

El promedio mas alto de mesas de votacion por puesto se registr0 en Sabana de Torres donde se observd un
promedio de 19 mesas por cada puesto de votacion, cabe anotar que el municipio cuenta con cuatro puestos de
votacion en total. En el caso de Barrancabermeja, Puerto Boyaca y Puerto Berrio se registro un promedio de 9 mesas
por puesto de votacion.

El nimero total de puestos de votacion por municipios, si bien esta relacionado con el nUmero de electores en el
municipio, en este caso en los municipios con mas electores se espera un mayor nimero de puestos de votacion, esta
variable también esta vinculada con otros factores como las condiciones geograficas y de dispersion de la poblacion.
En promedio en la region hubo seis (6) puestos de votacion por cada 10.000 personas habilitadas para votar en las
elecciones de gobernadores, alcaldes, asambleas, concejos y juntas administradoras locales.

En el marco normativo colombiano el voto es facultativo, lo cual implica que no es obligatorio para las personas salir a
votar; en este sentido, las cifras de potencial electoral no necesariamente coinciden con el total de votos registrado en
las elecciones correspondientes, como se observara en las secciones subsiguientes donde se revisaran los resultados
de la participacion para cada uno de los cargos de eleccion popular en disputa durante 2023.




Grafico 1.Representatividad potencial electoral en el
departamento de los municipios del Magdalena Medio, 2023.
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Fuente: RNEC (2023) a partir de los formatos E-26.

A continuacion, se realiza el analisis de las elecciones a gobernador en
los cinco departamentos con municipios en el Magdalena Medio, con el
propoésito de reconocer como les fue a los gobernadores electos en la
region.




Grafico 2, Poblacion proyectada y
potencial electoral por municipio 2023.
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RESULTADOS ELECTORALES GOBERNACION

Analisis general de resultados

Tabla 3. Participacion eleccion a gobernador por departamento.

% DE VOTOS GOBERNADOR

PARTICIPACION VOTO EN

PARTICIPACION
DPTO GOBERNADOR MOVIMIENTO (votos en urna / At A
otencial electoral) (Total votos candidato/ | (Total votos en blanco / Total
P Total votos vélidos) votos vélidos)
Antioquia Andrés Renddn Cardona Por Antioquia Firme 54,90% 37,30% 10,00%
Bolivar Yamil Arana Padaui Bolivar Mejor 60,00% 70,50% 12,60%
Boyacd Carlos Amaya Rodriguez Boyaca Grande 70,70% 42,80% 4,20%
Cesar Elvia San Juan Davila El Cesar En Marcha 63,90% 44,20% 4,30%
Santander Juvenal Diaz Mateus General Juvenal Gobernador 63,90% 44,60% 8,10%

Mapa 1.Gobernadores electos y municipios donde gané votacion gobernador electo.

% de votacion
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Fuente: RNEC (2023) a partir de los formatos E-26.




Grafico 3. Votos a gobernador no marcados sobre el total de
votos depositados en urna por departamento, 2023.
(porcentaje)
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Fuente: RNEC (2023) a partir de los formatos E-26.

La region vincula municipios distribuidos en cinco
(5) departamentos. En términos de la magnitud del
potencial electoral en general el departamento de
Antioquia es el principal con un potencial electoral
superior a los 5 millones de electores, seguido de
Santander con mas de 1,8 millones de electores.

En términos de la representatividad de los
municipios en el total del departamento los
municipios santandereanos son los que mayor
representatividad tienen con un 20,4% del total del
potencial del departamento, lo cual es coherente
dado que es el que mayor nimero de municipios
vincula, 13 en total. Ahora en segundo lugar de
representatividad lo tienen los municipios de Cesar
con un 15,4%. Ahora, en lo correspondiente a
Bolivar, aunque aporta un mayor numero de
municipios en comparacion con Cesar, tiene una
representatividad mas baja, solo el 6,9%, lo cual se

explica debido a que, en su mayoria, son municipios con un potencial promedio de menos de 12 mil personas,
mientras que en el Magdalena Medio cesarense se halla Aguachica que tiene un potencial electoral superior a 76 mil
personas. La menor representatividad la tienen los municipios del Magdalena Medio antioquefio que representan

menos del 2% del total del potencial del departamento.

Ahora, en términos de los resultados electorales en 27 de los 33 municipios de la region gand el candidato electo como
gobernador, mientras que en 6 gand un candidato diferente a finalmente electo.




Analisis por departamentos

Antioquia

Los municipios de Antioquia vinculados al Magdalena Medio suman un potencial electoral de 77.558 personas, que
representd el 1,5% del total del potencial electoral del departamento para 2023 que fue de 5.246.344. En términos de
los candidatos a la Gobernacion de Antioquia, se destaca que hubo un total de 11 candidatos, de los cuales se registro
la renuncia de cuatro candidatos: Eugenio Prieto, quien renuncié en los tiempos establecidos y, por otra parte, Julian
Bedoya (Partido Demdcrata), Robinson Giraldo (Fuerza Ciudadana) y Juan Diego Gémez (Partido Conservador)
renunciaron a sus campanas para apoyar a otros aspirantes pero que siguieron apareciendo en el tarjetén por renuncia

extemporanea.

Tabla 4. Distribucion de los votos validos a la gobernacion de Antioquia.

% del total de votos validos .
ANDRE
Municipio LUIS EMILIO JULIAN A‘:.(B)E:'I'::O ESTEBAN ROBINSON LUIS MAURICIO CRISTIAN JUAN DIEGO JULIANS VOTOS EN
PEREZ BEDOYA GOMEZ RESTREPO ALONSO FERNANDO TOBON HALABY GOMEZ RENDON BLANCO
TIERREZ PULGARIN TABORDA IRALDO MIRA| SUAREZ VELEZl FRANCO FERNANDEZ JIMENEZ
ey uiG GALLEGO ° G ° su CARDONA

Puerto Berrio 32,70% 2,10% 2,30% 16,30% 0,40% 17,90% 3,60% 1,20% 2,00% 21,60% 10,10%
Puerto Nare 47,80% 4,40% 0,30% 19,70% 0,20% 10,00% 1,50% 0,30% 3,60% 12,20% 3,70%
Puerto Triunfo 47,70% 0,80% 0,60% 3,20% 0,30% 12,30% 1,60% 0,40% 4,10% 29,10% 5,10%
Yondé 45,40% 13,90% 0,50% 11,60% 0,30% 13,10% 2,90% 0,40% 6,40% 5,50% 7,30%

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

OTE




Grafico 4. Distribucion de los votos validos a gobernacién en los
municipios antioquenos, 2023.
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

El Gobernador electo del departamento
de Antioquia fue Andrés Julian Rendon
con 953.448 votos, que representaron
el 37,3% del total de votos validos.

En ninguno de los municipios del
Magdalena Medio, gano el gobernador
electo.

En Puerto Triunfo el gobernador electo,
Andrés Renddn, tuvo la mejor
participacion de los municipios del
Magdalena Medio antioguefio, con
29,1% de los votos por candidatos,
seguido de Puerto Berrio con el 21,6%.

El candidato ganador en todos los
municipios fue Luis Pérez Gutiérrez
donde en tres (3) de los cuatro (4)
municipios alcanzé mas del 45% de la
votacion por candidatos.

Se destaca la importante votacion obtenida por Julian Bedoya en Yondo, no obstante, este ya habia presentado su

renuncia a la aspiracion por la gobernacion.

Cabe destacar que al menos 15 de cada 100 tarjetones a gobernacion depositados en la urna fueron no marcados.

En el municipio de Puerto Berrio el 10,1% de los votos fueron en blanco, siendo la mas alta de los cuatro municipios.




Graéfico 5. Distribucion de los votos en urna a la gobernacién por
municipios de Antioquia, 2023.
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




Bolivar

Respecto de los municipios del departamento de Bolivar suman un potencial de 119.013 votantes, distribuidos en los
10 municipios vinculados al Magdalena Medio, que representd el 6,9% del total del potencial electoral del
departamento para 2023 gque fue de 1.729.928. En términos de los candidatos a la Gobernacion de Bolivar, se destaca
gue hubo un total de 10 candidatos, de los cuales se registré la renuncia de un candidato, German Viana Guerrero,
guien renuncio6 en los tiempos establecidos, por lo cual no figuro en el tarjetdon definitivo de eleccion a la gobernacion.

Tabla 5. Distribucion de los votos validos a la Gobernacion de Bolivar.

Departamento Municipio LUTTERH LEONEL | YOLANDA WONG CARLOS JAVIER LUIS ENRIQUE YAMIL HERNANDO ZAITH CARMELO DAVID ALFONSO GERMAN DARIO MERY LUZ VOTOS EN
LARIOS CARDOZA BALDIRIS RAMOS PEREZ FLOREZ AGAMEZ ARANA PADAUI ADECHINE CARRILLO | MUNERA CAVADIA | ZAPATA VERGARA | LONDONO GARCIA | BLANCO

Bolivar Arenal 0,7% 2,1% 0,3% 0,5% 82,8% 0,6% 0,8% 0,6% 1,0% 10,5%
Bolivar Cantagallo 0,4% 3,0% 0,4% 1,0% 73,5% 1,4% 1,1% 1,3% 1,7% 16,1%
Bolivar Morales 0,4% 12,9% 0,1% 0,0% 80,5% 1,0% 0,3% 0,4% 0,8% 3,5%
Bolivar Norosi 0,3% 2,0% 0,7% 1,5% 83,3% 0,8% 0,3% 0,4% 0,6% 10,0%
Bolivar Regidor 0,2% 1,6% 0,3% 0,1% 84,0% 0,8% 3,6% 0,4% 0,9% 8,2%
Bolivar Rio Viejo 0,3% 2,3% 0,4% 0,3% 88,0% 0,2% 0,7% 0,2% 0,6% 7,0%
Bolivar San Pablo 0,3% 2,1% 0,3% 0,8% 87,5% 0,6% 0,4% 1,0% 1,0% 6,0%
Bolivar Santa Rosa del Sur 1,7% 2,6% 0,3% 0,5% 75,2% 2,2% 0,6% 1,2% 3,0% 12,7%
Bolivar Simiti 0,9% 2,1% 0,3% 0,8% 82,0% 0,8% 1,5% 0,6% 0,6% 10,5%
Bolivar Tiquisio 0,4% 0,8% 0,2% 1,2% 92,5% 0,4% 0,3% 0,3% 0,2% 3,8%

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




Grafico 6. Distribucion de los votos validos a la gobernacion en los
municipios del Magdalena Medio Bolivarense, 2023.
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Yamil Hernando Arana Padaui 53.756
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

» El Gobernador electo del departamento
de Bolivar fue Yamil Hernando Arana
Padaui con 604.882 votos, que
representaron el 70,5% del total de
votos validos.

En todos los municipios del Magdalena
Medio bolivarense gané el gobernador
electo, con cifras superiores al 70% del
total de los votos por candidatos.

La proporcion mas alta de votacion por
el gobernador electo en el caso de los
municipios de Bolivar la alcanzo en
Tiquisio, donde al menos 9 de cada 10
votos por candidato fueron por Yamil
Arana.

Frente al comportamiento de la votacion de los demas candidatos a la gobernacion de Bolivar en los municipios del

Magdalena Medio, la alcanz6 Yolanda Baldiris que en el municipio de Morales alcanzo el 12,9% de la votacion.

de los votos depositados fueron en blanco.

representd el 19,5% del total de la votacion.

La mayor proporcion del voto en blanco a la Gobernacion se registré en el municipio de Cantagallo, donde el 16,1%

En total en los municipios de Bolivar se depositaron un total de 5.465 votos en blanco.

Frente a los votos depositados en urna para la Gobernacion se registro un total de 15.935 votos no marcados, que

En los municipios se registro un total de 1.008 votos nulos, que representd un 1,2% del total de la votacion. En el
ambito departamental esta proporcion fue de 1,4%, lo que significo un total de 14.345 votos nulos.




Grafico 7. Distribucioén de los votos en urna a la gobernacion en municipios de Bolivar, 2023.
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




Boyaca

Respecto de Boyaca se vincula al Magdalena Medio solo un (1) municipio de los 123 municipios que conforman el
departamento. En términos de la representatividad el municipio agrup6 un total de 39.412 votantes de las 1.031.234
personas aptas para votar en 2023, lo que representd un 3,8% del potencial electoral. En términos de los candidatos a
la Gobernacion de Boyaca, se destaca que hubo un total de 7 candidatos, de los cuales no se registraron renuncias.

Tabla 6.Distribucion de los votos validos a la Gobernacion de Boyaca, 2023.

Departamento

Municipio

HOSMAN YAITH
MARTINEZ MORENO

CARLOS ANDRES
AMAYA RODRIGUEZ

% del total votos VALIDOS

JOSE GIOVANY
PINZON BAEZ

RODRIGO ARTURO
ROJAS LARA

CLEMENTINA
GUAYACAN GUEVARA

VICTOR MANUEL
LEGUIZAMO DIAZ

MAURICIO ALBERTO
LANDAZABAL SUAZA

VOTOS EN
BLANCO

Boyacd

Puerto Boyacd

1,5%

56,8%

4,5%

23,3%

1,8%

4,7%

0,4%

7,0%

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Grafico 8. .Distribucion de los votos validos a la gobernacién municipio de Puerto
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El Gobernador electo del departamento de Bolivar fue Carlos Andrés Amaya con 296.338 votos, que representaron el
42,8% del total de votos validos.

En el municipio de Puerto Boyaca también resultd ganador el gobernador electo Carlos Amaya, con un total de
13.087 votos que represento el 56,8% de los votos validos.

En el caso de Rodrigo Rojas Lara, el segundo candidato mas votado, logré el 23,3% de los votos validos.
Se destaca que 9,1% de los votos depositados en urna en Puerto Boyaca fueron no marcados.

La votacion en blanco alcanzd una representatividad del 7% del total de la votacion valida a la gobernacion de
Boyaca en el municipio de Puerto Boyaca, con un total de 1.619 votos.

Grafico 9. Distribucion de los votos en urna a la gobernacién en
Puerto Boyaca, 2023.

Puerto Boyaca
Il Votos Validos votos no marcados B Votos nulos
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




Cesar

Los municipios del departamento del Cesar, cinco en total, vinculados al Magdalena Medio suman un potencial
electoral de 136.848 personas, que represento el 15,4% del total del potencial electoral del departamento para 2023
gue fue de 889.247. En términos de los candidatos a la Gobernacion del Cesar, se destaca que hubo un total de nueve
(9) candidatos. Se destaca que fue el Unico departamento de los cinco vinculados al Magdalena Medio, donde el
namero de mujeres (5) fue mayor que los candidatos hombres (4). Cabe sefalar que en los departamentos de
Antioquia y Santander no se presentaron mujeres. No se presentaron renuncias de candidatos en el periodo
establecido por la Registraduria para hacerlo.

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Tabla 7. Distribucion de los votos validos a la Gobernacion de Cesar.
Municipio MARG(,:QL:IL'I{ADI:ULETA ELVIA MILENA SURELYS LINETH| KALEB VILLALOBOS KATIA MILENA ALEXANDRA PINEDA ANTONIO ERESMID | JOSE LUIS MAYORCA LUZ HELI VILLALOBOS VOTOS EN
VIURGAS SANJUAN DAVILA | PANA TORRES BROCHEL OSPINO ACEVEDO ORTIZ SANGUINO PAEZ CASTILLA NAVARRO BLANCO
Aguachica 29,5% 51,5% 0,6% 0,4% 5,0% 6,4% 0,7% 0,4% 0,1% 5,4%
Gamarra 28,3% 46,5% 0,3% 0,5% 9,7% 2,5% 0,7% 0,5% 0,1% 10,8%
La Gloria 23,2% 59,3% 0,3% 0,2% 9,4% 4,9% 0,2% 0,1% 0,1% 2,3%
San Alberto 18,9% 32,2% 2,0% 1,0% 25,1% 10,3% 1,3% 0,3% 0,2% 8,8%
San Martin 30,8% 43,2% 0,7% 0,7% 7,9% 6,6% 3,4% 0,1% 0,2% 6,4%
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.
Grafico 10. Distribucion de los votos validos a la gobernacion municipio de Puerto
Boyaca, 2023.
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La Gobernadora electa del departamento de Cesar fue Elvia Milena San Juan
con 136.848 votos, que representaron el 44,2% del total de votos validos.

En todos los municipios del Magdalena Medio cesarense gand la gobernadora
electa, con al menos 4 de cada 10 votos validos a la gobernacion.

La proporcion mas alta de votacion por la gobernadora electa en el caso de
los municipios de Cesar la alcanzé en La Gloria, con cerca de 6 de cada 10
votos validos depositados en urna.

Frente al comportamiento de la votacion de los demas candidatos a la
gobernacion de Cesar en los municipios del Magdalena Medio, la alcanzo
Claudia Margarita Zuleta, que sumo un total de 23 mil votos que significaron el
27,6% de los votos validos depositados a la gobernacidon en los cinco
municipios.

La mayor proporcion del voto en blanco a la Gobernacion se registré en el
municipio de Gamarra, donde el 10,8% de los votos depositados fueron en
blanco. Cabe destacar que en la eleccién a la Alcaldia Municipal en este
municipio gano el voto en blanco, como se vera mas adelante.

En total en los municipios de Cesar se depositaron un total de 5.171 votos en
blanco.

Frente a los votos depositados en urna para la Gobernacion se registré un
total de 6.564 votos no marcados, que represento el 7,1% del total de la
votacion.

En los municipios se registro un total de 2.121 votos nulos, que represento un
2,3% del total de la votacion. En el ambito departamental esta proporcion fue
de 1,6%, lo que significo un total de 9.118 votos nulos.




Grafico 11.Distribucion de los votos en urna a la gobernacién en municipios de Cesar, 2023.
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.
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Santander

Los municipios del Magdalena Medio santandereano suman un potencial electoral de 372.333 personas, que
representd el 20,4% del total del potencial electoral del departamento para 2023 que fue de 1.828.912. En términos de
los candidatos a la Gobernacion de Santander, se destaca que hubo un total de 9 candidatos, todos de sexo
masculino. No se presentaron renuncias de candidatos en el periodo establecido por la Registraduria para hacerlo.

Tabla 8. Distribucion de los votos validos a la Gobernacién de Santander.
% del total votos VALIDOS

Municipio JOSE DOMINGO | JUVENAL DIAZ | HECTOR GUILLERMO| JULIAN FERNANDO | JUAN TORRES | LUIS MAURICIO LUIS ALFREDO RODOLFO LUIS FERLEY VOTOS EN

CORTES TORRES MATEUS MANTILLA RUEDA SILVA CALA ORTEGA QUINONES AMAYA | RANGEL VILLARREAL| HERNANDEZ SUAREZ | SIERRA JAIMES BLANCO

Barrancabermeja 1,1% 25,8% 21,4% 4,0% 0,6% 2,3% 3,1% 9,1% 16,7% 15,8%
Betulia 0,6% 51,3% 18,7% 1,7% 0,8% 0,6% 0,4% 0,0% 17,9% 8,0%
Bolivar 1,2% 52,9% 24,6% 0,6% 0,4% 0,6% 0,6% 0,0% 13,7% 5,3%
Cimitarra 1,5% 38,8% 34,8% 2,3% 0,4% 3,6% 1,0% 0,0% 8,2% 9,4%
El Carmen de Chucuri 0,3% 71,4% 15,8% 1,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,0% 7,2% 3,2%
El Pefidn 0,1% 17,1% 76,5% 0,3% 0,1% 0,0% 0,1% 2,2% 1,8% 1,8%
Landazuri 0,5% 42,8% 32,1% 3,0% 0,4% 0,4% 0,6% 0,2% 14,1% 5,9%
Puerto Parra 0,4% 35,4% 13,3% 3,5% 0,5% 1,0% 1,0% 34,1% 4,3% 6,6%
Puerto Wilches 0,9% 21,0% 21,1% 5,5% 0,9% 1,2% 2,2% 21,6% 13,9% 11,6%
Rionegro 0,6% 38,2% 24,7% 2,7% 0,4% 1,2% 0,6% 9,6% 15,3% 6,8%
Sabana de Torres 1,0% 42,7% 16,1% 11,3% 0,4% 1,5% 0,9% 0,0% 18,1% 7,9%
San Vicente de Chucuri 0,7% 55,8% 20,0% 2,0% 0,4% 1,9% 0,5% 0,0% 11,5% 7,3%
Simacota 0,6% 52,8% 33,8% 2,9% 0,6% 0,4% 0,7% 0,0% 5,0% 3,2%

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Grafico 12 .Distribucién de los votos validos a la gobernaciéon de Santander 2023.
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El gobernador electo del departamento de Santander, Juvenal Diaz Mateus logrd la victoria sobre los demas
candidatos con un total de 424.414 votos, de los cuales 66.615 se depositaron en los municipios del Magdalena
Medio.

En términos generales el gobernador electo alcanzo el 44,6% de los votos validos, donde en el caso de Magdalena
Medio alcanz6 una proporcion de la votacion 33,6%.

En 11 de los 13 municipios obtuvo la mayor proporcion de los votos validos el gobernador electo, solo en El Pefidn y
Puerto Wilches no logro obtener el mayor nUmero de votos validos, en tanto en estos la mayor votacion fue para el
candidato Héctor Mantilla.

La proporcion mas alta de votacion por el gobernador electo, Juvenal Diaz, en los municipios del Magdalena Medio
lo alcanz6 en El Carmen de Chucuri, donde alcanzo el 71,4%.

Frente al comportamiento de la votacion de los demas candidatos a la gobernacion de Santander en los municipios
del Magdalena Medio, la alcanzo Héctor Mantilla, que sumo un total de 46 mil votos que significaron el 23,2% de los
votos validos depositados a la gobernacion en los 13 municipios.

La mayor proporcion del voto en blanco a la Gobernacion se registré en Barrancabermeja, donde el 15,8% (16.306)
de los votos validos fueron en blanco.

En total en los municipios de Santander se depositaron un total de 23.376 votos en blanco.

Frente a los votos depositados en urna para la Gobernacion se registro un total de 47.681 votos no marcados, que
represento el 18,9% del total de la votacion.

En los municipios se registrd un total de 6.822 votos nulos, que represento un 2,7% del total de la votacion. En el
ambito departamental esta proporcion fue de 1,7%, lo que significo un total de 19.685 votos nulos.
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Grafico 13. Distribucion de los votos en urna a la gobernacion en municipios de Santander, 2023.
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RESULTADOS ASAMBLEAS DEPARTAMENTALES

De acuerdo con el Acto Legislativo 01 de 1996, por medio del cual se modifico el articulo 299 de la Constitucion
Politica, se define que: “cada Departamento habra una corporacion administrativa de eleccion popular que se
denominard Asamblea Departamental, la cual estara integrada por no menos de once miembros ni mas de treinta y
uno. Dicha corporacion gozara de autonomia administrativa y presupuesto propio”. Dentro de sus funciones la
Asambleas Departamentales deben Adoptar de acuerdo con la Ley los planes y programas de desarrollo econémico y
social y los de obras publicas, con la determinacion de las inversiones y medidas que se consideren necesarias para
impulsar su ejecucion y asegurar su cumplimiento. Asi como Expedir las disposiciones relacionadas con la planeacion,
el desarrollo econémico y social, el apoyo financiero y crediticio a los municipios, el turismo, el transporte, el ambiente,
las obras publicas, las vias de comunicacion y el desarrollo de sus zonas de frontera.

En el caso del Magdalena Medio al ser una region que integra municipios de cinco (5) departamentos, la ciudadania en
ejercicio del derecho al voto en las elecciones desarrolladas en octubre de 2023, donde se eligieron un total de 86
diputados(as) a las asambleas departamentales.

Cabe observar que, como resultado del Estatuto de la Oposicion, Ley 1909 de 2018, las corporaciones publicas de
eleccion popular de las entidades territoriales los candidatos que siguieron en votos a quienes resultaron elegidos en
los cargos de Gobernador de Departamento tuvieron el derecho personal a ocupar una curul en las asambleas; en este
sentido, como resultado de las elecciones de octubre de 2023 se dio la oportunidad de ocupar una curul a quienes
obtuvieron las segunda votacidn mas importante.

Tabla 9 .Total de curules y distribucion de las curules a la Asamblea por departamento, 2024-2027.

rul r i
55T Nimero de curules Asamblea Nimero de listas N Curules por partido curullde oposicion Partido del candidato que
departamental representadas CONSERVADOR CENTRO PARTIDO DE LA acepté curul
COLOMBIANO LIBERAL DEMOCRATICO PACTO HISTORICO| ALIANZA VERDE ay CAMBIO RADICAL OTROS P

Antioquia 26 10 4 3 6 1 3 N/A N/A 9 No N/A
Movimiento de

Salvacion Nacional
Resultados para

Boyaca
Centro

Democratico
Santander 16 10 2 2 3 1 2 1 2 3 No N/A

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Bolivar 14 7 5 2 0 N/A 1 1 3 2 Si

Boyacd 16 8 2 3 1 N/A 4 2 2 2 Si

Cesar 14 7 1 2 1 N/A 1 3 2 4 Si

CER




» Mas de la mitad de los diputados(as) que ocuparan las
curules de las asambleas se concentran en 4 partidos
politicos: Conservador, Liberal, Centro Democratico y
Alianza Verde. Los cuales suman un total de 48 de los(as)
86 asambleistas.

El Centro Democratico fue el partido que mayor nimero
de diputados alcanz6 en una sola asamblea, con 6
diputados de los 26 electos para Antioquia; seguido del
Partido Conservador que obtuvo 5 escanos de los 14
electos en el departamento de Bolivar.

De acuerdo con los resultados consolidados en las
Formularios E-26 resultantes del proceso de escrutinio el
Partido Conservador Colombiano fue el que mayor
numero de curules de Asamblea logrd, con un total de 14
escafos, siendo el departamento de Bolivar donde
alcanzé el mayor niumero diputados con el 35,7% del total
de diputados del departamento.

Cabe observar que, como resultado del Estatuto de la
Oposicion, Ley 1909 de 2018, las corporaciones publicas
de eleccion popular de las entidades territoriales los
candidatos que sigan en votos a quienes la autoridad
electoral declare elegidos en los cargos de Gobernador
de Departamento tendran derecho personal a ocupar, en
su orden, una curul en las Asambleas Departamentales.

En 3 de los 5 departamentos el segundo candidato con
mayor votacion ejercio el derecho a la curul otorgada en el
marco del Estatuto de la Oposicion.

Tabla 10. Distribucion de los votos en urna a la

Asamblea, 2023.
DPTO Municipio VOTOS EN - strioucion porce — ;

URNA VALIDOS NULOS | NO MARCADOS
Antioquia Puerto Berrio 17.190 73,80% 3,40% 22,80%
Antioquia Puerto Nare 8.042 79,70% 2,10% 18,20%
Antioquia Puerto Triunfo 8.927 78,30% 2,60% 19,20%
Antioquia Yondé 11.451 69,00% 3,20% 27,80%
Bolivar Arenal 4.878 72,00% 2,80% 25,30%
Bolivar Cantagallo 5.347 69,80% 1,70% 28,50%
Bolivar Morales 9.945 73,70% 2,40% 23,90%
Bolivar Norosi 3.685 72,10% 2,00% 25,90%
Bolivar Regidor 4.007 68,60% 2,20% 29,20%
Bolivar Rio Viejo 5.062 76,20% 2,20% 21,70%
Bolivar San Pablo 13.094 73,10% 2,30% 24,60%
Bolivar Santa Rosa del Sur 15.686 82,20% 2,30% 15,50%
Bolivar Simiti 9.508 74,20% 1,90% 23,90%
Bolivar Tiquisio 10.339 71,60% 1,60% 26,80%
Boyaca Puerto Boyaca 26.241 80,50% 5,40% 14,10%
Cesar Aguachica 50.313 84,70% 4,20% 11,10%
Cesar Gamarra 7.011 77,20% 3,10% 19,70%
Cesar La Gloria 8.554 79,70% 2,60% 17,70%
Cesar San Alberto 12.546 85,10% 3,00% 11,90%
Cesar San Martin 14.307 83,50% 3,60% 13,00%
Santander Barrancabermeja 128.983 85,20% 4,20% 10,60%
Santander Betulia 3.416 79,00% 2,40% 18,60%
Santander Bolivar 5.889 82,60% 2,20% 15,20%
Santander Cimitarra 18.806 74,50% 3,70% 21,80%
Santander El Carmen de Chucuri 8.520 85,60% 2,10% 12,30%
Santander El Pefién 3.202 76,50% 1,60% 21,90%
Santander Landazuri 7.590 72,40% 2,80% 24,70%
Santander Puerto Parra 4.691 72,00% 1,80% 26,10%
Santander Puerto Wilches 18.787 78,20% 3,20% 18,70%
Santander Rionegro 15.886 79,40% 3,40% 17,10%
Santander Sabana de Torres 16.492 78,50% 3,40% 18,10%
Santander  [San Vicente de Chucuri 15.386 81,90% 2,70% 15,40%
Santander Simacota 4.805 78,30% 2,20% 19,60%

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




En total para la Asamblea se depositaron 498.586 votos, de los
cuales 399.955 fueron votos validos, 17.072 votos nulos y 81.559
Nno marcados.

Una de las tendencias que se observd en la totalidad de los
municipios de la regién frente a la participacion en las elecciones
de asambleas departamentales es que en todos los municipios se
registr0 mas del 10% de los votos depositados en urna que no
fueron marcados, lo cual es un indicador del nivel de conocimiento
0 interés de la participacion de la ciudadania en la eleccion de los
diputados a sus respectivas a asambleas.

Yondo, Cantagallo y Simiti fueron los municipios que mayor
proporcion de votos no marcados registraron, con cifras que
superaron el 27% del total de los sufragios depositados en las
urnas que no fueron marcados.

Cabe destacar que Barrancabermeja registro la menor proporcion
de votos no marcados, con el 10,1%, seguido por Aguachica con
11,1% lo que sugiere que en los mayores centros urbanos hay un
mayor interés — 0 una mayor comprension frente a esta
corporacion — frente a la participacion electoral para la eleccion de
diputados. En Barrancabermeja se contaron en total 13.721 votos
No marcados.

Respecto de los votos nulos, debido a la marcacién incorrecta, se
evidencio una cifra relativamente baja, en tanto en promedio de la
region solo el 3,4% de los votos depositados fueron nulos.

Asi como Barrancabermeja fue uno de los municipios con menor
proporcion de votos no marcados, también se observo que es uno
de los que mayor proporcion de votos nulos registré con el 4,2%,
lo que significo un total de 5.426 votos anulados.

Grafico 14. Distribucion de la votacion total por
la Asamblea en los municipios del Magdalena
Medio, 2023.

Il Votos Validos votos no marcados B Votos nulos

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




mapa 2. Participacion de los votos ho marcados a
la Asamblea en el Magdalena Medio. (% de votos

no marcados / total de votos en urna)
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Tabla 11. Distribucién de la votacion valida a la Asamblea,
2023.
- VOTOS Votos por listas | Votos por listas que|
DPTO Municipio VALIDOS que alcanz.a’ron NO alcanza.afon Votos en Blanco
representacion en | representacion en
Asamblea
Antioquia Puerto Berrio 12.692 77,20% 4,70% 18,10%
Antioquia Puerto Nare 6.410 90,20% 3,10% 6,70%
Antioquia Puerto Triunfo 6.986 85,20% 1,50% 13,30%
Antioquia Yondd 7.902 80,00% 2,00% 18,00%
Bolivar Arenal 3.511 82,50% 8,50% 9,00%
Bolivar Cantagallo 3.730 90,70% 0,90% 8,40%
Bolivar Morales 7.328 91,10% 2,10% 6,80%
Bolivar Norosi 2.657 90,40% 1,70% 7,90%
Bolivar Regidor 2.749 85,00% 3,30% 11,70%
Bolivar Rio Viejo 3.855 92,40% 2,30% 5,30%
Bolivar San Pablo 9.567 84,50% 4,60% 10,90%
Bolivar Santa Rosa del Sur 12.897 84,10% 3,30% 12,60%
Bolivar Simiti 7.059 91,60% 1,60% 6,80%
Bolivar Tiquisio 7.405 87,10% 7,70% 5,20%
Boyaca Puerto Boyaca 21.123 80,50% 2,40% 17,20%
Cesar Aguachica 42.590 76,10% 11,10% 12,80%
Cesar Gamarra 5.412 74,10% 7,00% 18,90%
Cesar La Gloria 6.821 83,70% 8,90% 7,40%
Cesar San Alberto 10.681 87,40% 5,00% 7,60%
Cesar San Martin 11.941 69,20% 22,20% 8,60%
Santander Barrancabermeja 109.836 71,20% 9,60% 19,20%
Santander Betulia 2.699 80,00% 7,20% 12,90%
Santander Bolivar 4.862 94,80% 1,80% 3,40%
Santander Cimitarra 14.011 73,90% 12,40% 13,60%
Santander El Carmen de Chucuri 7.294 85,70% 6,40% 7,90%
Santander El Pefion 2.448 92,20% 3,10% 4,70%
Santander Landazuri 5.498 83,60% 5,10% 11,30%
Santander Puerto Parra 3.379 76,60% 11,30% 12,10%
Santander Puerto Wilches 14.685 51,30% 38,10% 10,60%
Santander Rionegro 12.615 80,20% 5,60% 14,20%
Santander Sabana de Torres 12.950 71,00% 14,40% 14,60%
Santander San Vicente de Chucuri 12.602 62,30% 23,10% 14,60%
Santander Simacota 3.760 83,60% 7,90% 8,50%
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.
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Mapa 3. Representatividad de los votos por listas
que alcanzaron al menos una curul en la
Asamblea departamental, 2023. (Votos por una
lista que alcanz6 una curul o mas / total votos

validos)

San Pablo

Puerto Berrio

o Puerto Boyaca

Listas que alcanzaron curul (%)
- Menor 75% Votos validos

[ 1751%-850%

- Mas del 85% de los votos validos

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

En lo que respecta a la votacion valida para la Asamblea
se observo que al menos 3 de cada 4 votos fueron por
listas que alcanzaron al menos una curul en la Duma
Departamental.

Llama la atencion que aproximadamente 14 de cada 100
correspondio a votos en blanco, siendo Barrancabermeja
el municipio donde mayor proporcion de votos en blanco
se observo con 19,2% del total de votos validos, lo que
indica que en el Puerto Petrolero cerca de 2 de cada 10
votos depositados por la ciudadania fueron en blanco.

En total en la regidn se depositaron 55.587 votos en
blanco.

En lo referente a votacion por listas que no alcanzaron al
menos una curul en la region el 9,5% de los votos se
depositaron en estas listas, no obstante, la tendencia en
este sentido no es clara, en tanto hay municipios que,
como Puerto Wilches, el 38,1% de los votos validos
depositados se marcaron a listas que no lograron
representacion en la Asamblea de Santander.

De manera especifica resalta la alta votacion alcanzada
por el partido AICO en Puerto Wilches que registré un total
de 5.255 votos, de los 14.443 votos obtenidos en los
municipios del Magdalena Medio Santandereano. Lo
anterior quiere decir que el 36,4% de la votacion de la lista
en el Magdalena Medio se alcanzo6 en este municipio.




La lista mas votada en los municipios del Magdalena Medio Santandereano fue la del movimiento SUMEMOS
gue logro un total de 23.454 votos, siendo la lista mas votada tanto en Barrancabermeja donde sumo 18.012
votos y Sabana de Torres con 1.394.,

En el caso de los municipios de Antioquia el partido que mas votos registro por su lista a la Asamblea fue el
Liberal con 8.023 votos.

En el caso de Bolivar el Partido Conservador Colombiano marcoé la pauta con un total de 20.231 con lo que casi
gue duplicé la segunda lista mas votada (Cambio Radical) que alcanzoé los 10.823 votos.

Los Conservadores y Cambio Radical fueron las dos fuerzas que alcanzaron mayor numero de curules en la
Asamblea de Bolivar, con 5y 3 escafios respectivamente.

En el caso de Cesar, el Partido Liberal Colombiano se alzé con la mayor cantidad de votos por una lista a la
Asamblea en los municipios bolivarenses, con un total de 13.799 votos, seguido de cerca por lista del Partido de
la “U” que logro 13.463 votos.

Grafico 15. Distribucion de los votos validos a la Asamblea en
los municipios del Magdalena Medio, 2023.

. Votos por lista que alcanzaron
representacion en la asamblea

votos que NO alcanzaron
represnetacion en la asamblea

Votos en blanco

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




RESULTADOS ELECTORALES ALCALDIAS MUNICIPALES.

Los alcaldes son las primeras autoridades de Tabla 12. Niimero de candidatos a la Alcaldia, por
los municipios y, por lo tanto, uno de los municipios.

puestos mas apetecidos por la ciudadania y

. S . DPTO MUNICIPIO Femenino Masculino Total candidatos

partidos politicos interesados en tomar las — ,

] . . quia Puerto Berrio 0 11 11

riendas del desarrollo en sus territorios. En Antioquia__|Puerto Nare 0 3 3
\ oA —

este sentido, exponer su nombre para ser P e : : :

electo(a) es uno de los aspectos que permite Bo:"var renal_ 0 6 6

. - . , 7\ Bolivar Cant 0 3 3

identificar el interés de las fuerzas politicas por T e S - -

alcanzar el primer cargo en importancia del Bolivar ___ |Norosi 1 3 4

. . Bolivar Regidor 0 4 4

ejecutivo local. Bolivar Rioviejo 1 3 4

Bolivar San Pablo 1 4 5

En esa linea, el proceso electoral que se go:fvar zéf'?ta, RosadelSur 2 ; ;

7 - Y olivar Imiti

desarrollo en 2023 para elegir los mandatarios Bolivar ___|Tiquisio 1 1 5

municipales tuvo un total de 206 personas que Boyacd __Puerto Boyacd L 8 2

Cesar Aguachica 2 11 13

presentaron su nombre para alcanzar una de Cesar Gamarra 2 3 5

1 74 Cesar La Gloria 1 3 4

las 3.3_alcald|a§_d_e la region. Como parte del — S - - :

ejercicio de analisis se realizo, en el marco del Cesar San Martin___ 0 3 3

Boletin CREC, un andlisis territorial que Siancer__Sorancabermen . = =

permitio identificar el nUmero de candidatos por santander_{Balfvar 1 2 3

. . . Santander Cimitarra 1 6 7

cada 10 mil electores como un indicador del Santander |l Carmen de Chucurl 0 7 7

interés en los cargos de eleccion popular en Zan:anjﬂ 2 Pzﬁén. . > °

. e -, antanaer andazuri

IOS mun'C'p'OS de Ia reg|on- Santander Puerto Parra 0 6 6

Santander Puerto Wilches 4 4 8

A continuacion, se presenta el analisis de los sontorder Ronegro : > -

, . antander abana de lorres
resultados electorales a las alcaldias derivados Santander _|San Vicente de Chucuri 1 6 7
del proceso adelantado en la vigencia 2023. Santander _|Simacota 2 1 3

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




El 17% de las personas que presentaron su
nombre para ocupar la Alcaldia en el periodo
2024-2027 correspondio a mujeres, mientras el
restante porcentaje de personas correspondié
a hombres, lo cual evidencia una brecha
importante en la participacion vista desde esta
perspectiva de postulacion a cargos de
eleccion popular.

En 11 de los 33 municipios de la region no se
presentaron mujeres como candidatas a la
alcaldia.

Aguachica, Barrancabermeja y Puerto Berrio
fueron los entes territoriales que mayor numero
de candidatos interesados en ocupar el cargo
de burgo maestre registraron con 13, 12 y 11
respectivamente.

La region tuvo un promedio cercano a tres (3)
candidatos por cada 10 mil personas aptas
para votar.

El Pefion y Betulia reportaron el mayor nimero
de candidatos por electores con un total de 6 y
7 candidatos respectivamente; cabe sefalar
gue estos son los municipios de la region con
el menor potencial electoral a 2023.

Mapa 4. Proporcion de candidatos a la Alcaldia por cada
10 mil personas aptas para votar en los municipios del
Magdalena Medio, 2023. (candidatos Alcaldia/potencial

electoral del municipio) *10mil

San Pablo

Cantagallo

Candidatos(as) por cada 10 mil electores
[l21-40
P4 o Puerto Boyaca I:l 41-50

- 5,1 o mas

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.




Tabla 13. Distribucion de la votacion alcalde 2024-2027 por

municipio 2023.
o VOTOS POR VOToSEN VOTOS NO
DPTO Municipio CANDIBATOS MI:JL::«:::::O VOTOS VALIDOS| VOTOS NULOS MARCADOs | TOTAL GENERAL
Antioquia |Puerto Berrio 16.710 329 17.039 255 323 17.617
Antioquia |Puerto Nare 8.172 52 8.224 70 101 8.395
Antioquia [Puerto Triunfo 8.948 127 9.075 112 159 9.346
Antioquia |Yondd 11.562 67 11.629 96 116 11.841
Bolivar Arenal 5.006 27 5.033 30 35 5.098
Bolivar Cantagallo 6.292 16 6.308 53 85 6.446
Bolivar Morales 9.780 31 9.811 56 103 9.970
Bolivar Norosi 3.731 12 3.743 15 56 3.814
Bolivar Regidor 4.108 7 4,115 33 31 4.179
Bolivar Rio Viejo 5.345 13 5.358 38 52 5.448
Bolivar San Pablo 13.698 104 13.802 164 312 14.278
Bolivar Santa Rosa del Sur 15.086 253 15.339 185 167 15.691
Bolivar Simiti 9.288 54 9.342 130 137 9.609
Bolivar Tiquisio 10.196 49 10.245 94 224 10.563
Boyaca Puerto Boyaca 24.475 544 25.019 657 567 26.243
Cesar Aguachica 47.771 951 48.722 908 753 50.383
Cesar Gamarra 3.119 3.474 6.593 92 467 7.152
Cesar La Gloria 8.277 75 8.352 84 150 8.586
Cesar San Alberto 12.275 111 12.386 190 93 12.669
Cesar San Martin 13.951 88 14.039 128 151 14.318
Santander |Barrancabermeja 123.383 4.238 127.621 2.627 1.885 132.133
Santander |Betulia 3.349 34 3.383 40 38 3.461
Santander |Bolivar 5.848 40 5.888 53 44 5.985
Santander |Cimitarra 18.099 176 18.275 322 279 18.876
Santander |El Carmen de Chucuri 8.320 82 8.402 83 68 8.553
Santander |El Pefidn 3.164 7 3.171 16 15 3.202
Santander [Landazuri 7.414 63 7.477 78 74 7.629
Santander |Puerto Parra 4.585 35 4.620 33 51 4.704
Santander |Puerto Wilches 18.283 197 18.480 306 230 19.016
Santander |Rionegro 15.140 303 15.443 267 271 15.981
Santander |[Sabana de Torres 16.019 218 16.237 326 202 16.765
Santander |San Vicente de Chucuri 14.737 320 15.057 167 182 15.406
Santander |[Simacota 4.736 38 4.774 44 50 4.868

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Grafico 16. Distribucion de la votacién por alcalde
en el Magdalena Medio, 2023.

votos no

marcados 1 7471

Votos nulos I 7.752

En blanco
municipio W 12.135

Votos por | T-T; W- V- 2
candidatos

Total general I 0 72 S
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

e De las 745.164 personas aptas para votar en el
Magdalena Medio para los comicios que se
adelantaron en octubre de 2023, un total de
508.225 depositaron su voto para la Alcaldia, lo
cual significo una participacion del 68,2%.

» Para la Alcaldia se depositaron en urna 9.469
votos mas que para la Gobernacion, lo cual
significod 1,9% votos mas:

« Asi mismo, se destaca que la votacion por alcalde
fue la que menor nimero de votos no marcados
registro, solo el 1,4% de los votos depositados,
mientras en el caso Asambleas departamentales
esta proporcion fue del 16,4%.

5. Esto se debe que las personas que se acercan a ejercer su derecho al voto tienen la posibilidad de no solicitar uno o mas tarjetones de los disponibles.
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e Los votos en blanco representaron el 1,7% del
total de votos validos depositados, proporcion
mucho mas baja que en lo observado para la
Gobernacion, donde se registro el 9,5%.

-El municipio donde se registro la proporcion de
votos en blanco mas alta fue Gamarra, donde
hubo una victoria del voto en blanco, por lo cual
las elecciones locales a alcalde se debieron
realizar nuevamente el 24 de diciembre con
candidatos diferentes. Asimismo, este municipio
del Cesar fue el que registr6 mayor proporcion de
votos no marcados con 6,5% del total de los votos
depositados en urna.

Barrancabermeja registré un total de 4.238 votos
en blanco que representaron el 3,3% de los votos
validos.

Tabla 14. Distribucion de los votos validos por alcalde
municipal 2024-2027, elecciones 2023.
% votos segundo Uso de curul de
DPTO Municipio alc: dv::.l)escto candidato mas %c::::::;:s % :; tnt::soen oposiciéfl en
votado concejo
Antioquia |Puerto Berrio 24,90% 22,20% 50,90% 1,90% Si
Antioquia |Puerto Nare 45,00% 32,80% 21,60% 0,60% No
Antioquia |Puerto Triunfo 45,90% 28,60% 24,10% 1,40% Si
Antioquia [Yondd 36,10% 32,00% 31,30% 0,60% No
Bolivar Arenal 51,70% 24,40% 23,30% 0,50% No
Bolivar Cantagallo 50,80% 48,90% 0,10% 0,30% -
Bolivar Morales 43,20% 37,50% 19,00% 0,30% Si
Bolivar Norosi 55,00% 24,00% 20,70% 0,30% Si
Bolivar Regidor 59,10% 40,50% 0,30% 0,20% Si
Bolivar Rio Viejo 49,70% 47,90% 2,20% 0,20% Si
Bolivar San Pablo 51,50% 44,00% 3,80% 0,80% Si
Bolivar Santa Rosa del Sur 52,00% 23,20% 23,20% 1,60% Si
Bolivar Simiti 30,70% 23,80% 44,90% 0,60% Si
Bolivar Tiquisio 50,70% 48,50% 0,30% 0,50% Si
Boyacd Puerto Boyaca 28,80% 25,30% 43,60% 2,20% Si
Cesar Aguachica 47,50% 33,90% 16,70% 2,00% No
Cesar Gamarra 46,20% 27,10% 26,20% 0,40% Si
Cesar La Gloria 65,00% 26,10% 7,90% 0,90% Si
Cesar San Alberto 33,50% 22,40% 43,30% 0,90% Si
Cesar San Martin 44,50% 33,30% 21,60% 0,60% Si
Santander |Barrancabermeja 56,90% 22,00% 17,80% 3,30% Si
Santander [Betulia 57,20% 28,40% 13,40% 1,00% Si
Santander [Bolivar 61,10% 38,20% 0,00% 0,70% No
Santander [Cimitarra 29,10% 27,30% 42,60% 1,00% -
Santander |El Carmen de Chucuri 51,10% 27,70% 20,20% 1,00% Si
Santander |El Pefidon 64,60% 34,20% 1,00% 0,20% No
Santander [Landazuri 54,80% 37,00% 7,30% 0,80% Si
Santander [Puerto Parra 23,70% 21,50% 54,00% 0,80% Si
Santander |Puerto Wilches 49,40% 36,60% 12,90% 1,10% No
Santander |Rionegro 46,80% 24,70% 26,50% 2,00% Si
Santander [Sabana de Torres 47,20% 29,70% 21,80% 1,30% Si
Santander |[San Vicente de Chucuri 40,50% 29,80% 27,60% 2,10% Si
Santander |[Simacota 46,00% 32,20% 21,00% 0,80% Si
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

==En Cimitarra (Santander) y Cantagallo (Bolivar), de acuerdo con lo expresado en el
formulario E-26, los miembros de la Comision Escrutadora se abstuvieron de declarar la
eleccion de concejales electos por la existencia de una(varias) resolucion(es) apelada(s)
y/o en desacuerdo. Razén por la cual no se obtuvo la informacién de la distribucién de las
curules del Concejo en estos municipios. L=R
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En la revision a detalle del comportamiento de los votos validos para la eleccion de alcaldes en los municipios del
Magdalena Medio permite observar que en 15 de los 33 municipios el alcalde electo alcanzé mas del 50% de los votos
validos.

La Gloria y El Pefion fueron los municipios donde los alcaldes electos alcanzo el porcentaje mas alto de votos validos,
con el 65% y 64,6% respectivamente del total de la votacion. La Gloria asimismo fue el municipio donde hubo una
mayor diferencia entre la primera y segunda votacion con una diferencia de 38 puntos porcentuales entre el alcalde
electo y la segunda votacion.

Barrancabermeja fue el segundo municipio donde hubo mayor brecha entre el alcalde electo y la segunda votacion
mas alta, con una diferencia de 34 puntos porcentuales.

En Puerto Parra y Rioviejo se registré el margen mas cerrado entre el alcalde electo y la segunda votacion mas alta,
con solo una diferencia de 98 votos.

Frente al uso de la curul que por derecho tienen los candidatos que alcanzaron la segunda votacion mas alta, en 24 de
los 33 municipios se acepto la curul de oposicion, en el caso de 7 municipios no se aceptod la curul de oposicion y en 2
municipios no se habia definido la eleccion del concejo, por lo cual no se refiridé sobre dicha aceptacion en el acta E-26
del Concejo Municipal.

Los ganadores con menor porcentaje de votos validos en la region fueron Dietsen Téllez Cadavid y Robinson Alberto
Baena Zuluaga, alcaldes electos de Puerto Parra y Puerto Berrio respectivamente, quienes obtuvieron un total de
1.093 y 4.246 votos cada uno, que representaron el 23,7% Yy 24,5% en el orden dado.

Tabla 15. Distribucion de los alcaldes electos de acuerdo con el aval

recibido
Respaldo Cantidad %
Movimientos/Grupos significativos/coaliciones 22 66,70%
Conservador 6 18,20%
Liberal 2 6,10%
Partido Gente en Movimiento 1 3,00%
Partido Liga Gobernantes Anticorrupcién - Liga 1 3,00%
Cambio Radical 1 3,00%

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.



De acuerdo con los resultados de los alcaldes electos para el periodo 2024-2027 de observo que 2 de cada 3 alcaldes
electos llegaron al primer cargo del municipio con el respaldo de un movimiento politico, grupo significativo de
ciudadanos o una coalicién politica de dos o mas partidos. A nivel individual de partidos se destaca el resultado
alcanzado por el Partido Conservador que alcanzo la victoria en 6 de las 33 alcaldias. De manera especifica gano la
Alcaldia en 5 de los 10 municipios del Magdalena Medio Bolivarense, lo cual evidencia la importancia del poder politico
de este partido. Por su parte el Partido Liberal gano la alcaldia en 2 municipios.

Mapa 5. Distribucion territorial de los alcaldes
electos de acuerdo con el partido que le brindé
respaldo, 2023.
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RESULTADOS CONCEJOS MUNICIPALES

Los concejos municipales corresponden a las corporaciones elegidas para periodos de cuatro (4) aflos de manera
simultanea con los alcaldes municipales sobre quienes ellos ejercen control politico frente a las actuaciones que estos
hagan en cumplimiento de sus funciones. Los concejos municipales, de acuerdo con la normatividad, estan integrados
minimo por 7 y hasta 21 miembros, de acuerdo con la poblacién respectiva®. Cabe sefialar que los concejales, no
tienen calidad de empleados publicos, razon por la cual no reciben salario sino honorarios por su asistencia a las
sesiones respectivas.

El 29 de octubre se eligié un total de 383 concejales. De los cuales Barrancabermeja es el ente territorial que elige
mayor numero de concejales, con un total de 17, seguido de Aguachica y Puerto Boyacad que cuenta con 15
cabildantes cada uno. En 17 de los 33 concejos municipales que se eligieron el 29 de octubre estan conformados por
un total de 11 concejales, asi como 5 municipios cuentas con concejos municipales de 9 cabildantes.

De acuerdo con el proceso de inscripcion de listas que se adelant6 en julio de 29 de junio hasta el 29 de julio de 2023,
los 33 municipios del Magdalena Medio tuvieron un total de 3.919 candidatos, de los cuales el 37,9%, es decir, 1.486
correspondieron a mujeres y el restante 62,1% (2.433) hombres.

Ahora, en términos de lo que estas cifras significan para el proceso participativo de la region, en el marco del proceso
de analisis se construyd el indicador de numero de candidatos por cada 10 mil electores en el municipio, lo cual
permitié identificar que Barrancabermeja tuvo la menor tasa de candidatos(as) con una tasa de 20, seguido de Santa
Rosa del Sur con 38 candidatos. Los municipios con la tasa mas alta de candidatos por cada 10 mil electores fueron
Betulia y Puerto Parra.

6. Con excepcidon de Bogota que esta cubierta por el régimen especial por lo cual cuenta con 45 concejales.




Tabla 16. Distribucion de los candidatos al concejo por sexo y

municipio, 2023.

. ) Promedio de candidatos por
Numero de candidatos(as) curul (cantidad de
DPTO MUNICIPIO Mujer HOMBRE TOTAL al concejo por cada 1 mil : )
personas aptas para votar. gandidatos  nimero de
curules).
Antioquia |Puerto Berrio 89 143 232 7 18
Antioquia [Puerto Nare 32 55 87 7 8
Antioquia [Puerto Triunfo 23 43 66 4 6
Antioquia [Yondd 58 87 145 9 13
Bolivar Arenal 21 30 51 8 5
Bolivar Cantagallo 18 32 50 6 6
Bolivar Morales 32 48 80 6 7
Bolivar Norosi 19 31 50 10 5
Bolivar Regidor 25 35 60 11 7
Bolivar Rioviejo 26 37 63 9 5
Bolivar San Pablo 42 64 106 5 8
Bolivar Santa Rosa del Sur 40 58 98 4 8
Bolivar Simiti 49 67 116 9 11
Bolivar Tiquisio 25 40 65 4 6
Boyacd Puerto Boyaca 96 159 255 6 17
Cesar Aguachica 110 199 309 4 21
Cesar Gamarra 38 63 101 9 9
Cesar La Gloria 26 40 66 6 6
Cesar San Alberto 38 65 103 5 8
Cesar San Martin 40 73 113 6 10
Santander [Barrancabermeja 140 234 374 2 22
Santander |[Betulia 31 48 79 17 9
Santander |Bolivar 18 32 50 6 5
Santander |Cimitarra 62 124 186 6 14
Santander |El Carmen de Chucuri 29 49 78 6 7
Santander |El Pefién 18 31 49 12 5
Santander |Landazuri 40 64 104 10 9
Santander |Puerto Parra 40 56 96 14 11
Santander |Puerto Wilches 62 112 174 7 13
Santander |Rionegro 58 95 153 6 12
Santander |[Sabana de Torres 65 91 156 6 14
Santander |San Vicente de Chucuri 53 90 143 6 11
Santander |[Simacota 23 38 61 9 7

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.
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Mapa 7. Distribucidn territorial del nimero de candidatos por curul (izquierda) y nimero de candidatos por
cada 10 mil electores (derecha)
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Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

« En términos del proceso competitivo del nimero de candidatos por curul en el concejo Barrancabermeja tuvo el
promedio de candidatos por curul con aproximadamente 22 personas disputandose cada curul, es decir, en el
Puerto Petrolero hubo un total de 374 personas que presentaron su candidatura al Concejo Distrital que esta
compuesto por 17 curules, lo que da un promedio de 22 candidatos(as) disputandose cada curul.




« En segundo lugar, en términos de candidatos/as por curul se ubic6 Aguachica donde en promedio 21
candidatos/as se disputaron cada curul del concejo.

« En los cuatro (4) municipios con mayor poblacion (Barrancabermeja, Aguachica, Puerto Boyaca y Puerto Berrio)
de los 33 municipios se observé mayor competencia por curul.

e En cinco (5) municipios de la region se tuvo una tasa de 5 candidatos en competencia por curul (Arenal, Norosi,
Rioviejo, Bolivar y El Pefidn)

Tabla 17. Numero total de curules al concejo por municipio y
numero de curules ganadas por partido politico, 2023.

DPTO MUNICIPIO S C51 | D [ ggemme @ (W S | orros
Antioquia Puerto Berrio 13 1 3 1 2 6
Antioquia Puerto Nare 11 2 2 1 6
Antioquia Puerto Triunfo 11 2 3 2 4
Antioquia  |Yondd 11 2 2 2 1 1 2
Bolivar Arenal 11 3 2 2 1 3
Bolivar Cantagallo 9 - - - 9
Bolivar Morales 11 3 1 3 2 2
Bolivar Norosi 11 4 3 2 2 0
Bolivar Regidor 9 3 2 1 3
Bolivar Rio Viejo 13 4 4 4 1 0
Bolivar San Pablo 13 1 4 2 2 1 3
Bolivar Santa Rosa del Sur 13 4 2 2 1 4
Bolivar Simiti 11 3 1 2 1 1 3
Bolivar Tiquisio 11 4 1 2 3 1 0
Boyaca Puerto Boyacd 15 1 2 2 2 1 7
Cesar Aguachica 15 1 2 2 2 1 6
Cesar Gamarra 11 3 1 3 1 2 1
Cesar La Gloria 11 3 3 1 4
Cesar San Alberto 13 4 2 3 1 1 2
Cesar San Martin 11 2 3 1 1 1 3
Santander |Barrancabermeja 17 2 3 1 11
Santander |Betulia 9 2 1 2 1 3
Santander |Bolivar 11 3 2 2 3 1 0
Santander |Cimitarra 13 - - - 13
Santander |El Carmen de Chucuri 11 1 3 1 3 1 1
Santander |El Pefidn 9 2 2 2 1 2
Santander |Landazuri 11 2 1 3 3 2
Santander |Puerto Parra 9 3 2 1 1 2
Santander |Puerto Wilches 13 3 1 2 1 6
Santander |Rionegro 13 2 1 1 1 1 1 6
Santander |Sabana de Torres 11 3 2 2 4
Santander [San Vicente de Chucuri 13 2 2 1 3 1 1 3
Santander [Simacota 9 2 1 1 3 2 ER

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26. centro s Regionales




Mapa 8.Distribucion de las fuerzas politicas
mayoritarias en los concejos municipales del
Magdalena Medio para el periodo 2024-2027.

™NS

- Liberal - Cambio Radical - En Marcha

[ Liberal - AICO

- Conservador - Liberal - Cambio Radical
Conservador - Liberal - A. Verde -Volvamos a Creer.
[ conservador - La "u" - Liberal

I:l Conservador - La "U"

|: Conservador - Cambio Radical - A. Verde

n el Democratica
[ centro Democratico - Conservador
{77 7] sin definicién en formato E-26

Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

Grafico 17. Numero de concejales electos periodo
2024-2027 por partido, 2023.

Conservador . G0
Liberal s 60
Cambio Radical m—— 39
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Centro Democratico m———20
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Alianza Verde m 12
AICO mmmm 10
Colombia Renaciente mmm 8
Alianza Democratica Amplia mmm 8
Mais mmm 7
La Fuerza de la Paz mmm 6
Demdcrata Colombiano mm 5
Diciendo y Haciendo m3
Colombia Justa Libresm3

Otros e 39
Fuente: RNEC, 2023 a partir de los formularios E-26.

» En linea con lo observado en el Boletin CREC No 3 de 2022, el poder politico en los municipios de la region se

concentro de acuerdo con los resultados a los 33 concejos municipales en los dos (2) partidos tradicionales del
pais: Conservador y Liberal, los cuales eligieron un total de 60 concejales cada uno. En este sentido, se puede
sefialar que aproximadamente 1 de cada 3 concejales en la region pertenece a uno de estos dos partidos

politicos.



https://www.cer.org.co/wp-content/uploads/2023/04/COYUNTURAREGIONALENCIFRASMAGDALENAMEDIO.pdf

En términos de la distribucion territorial del poder politico de estos dos partidos en la region, el analisis cartografico
permite identificar que el mayor poder de los conservadores se concentra en el departamento de Bolivar donde
practicamente predominaron con las mas altas votaciones, y lograron elegir un total de 29 concejales. Cabe
sefalar que en términos de la Gobernacion también hubo dominio del Partido Conservador, como se vio en el
capitulo correspondiente.

El otro partido que también alcanzo un resultado destacado en el departamento de Bolivar fue Cambio Radical
gue cuyas listas lograron un total de 18 concejales distribuidos en los 10 municipios de Bolivar.

Entre Conservadores y Cambio Radical consolidan una fuerza politica en los municipios de Bolivar equivalente al
41% del total de curules al concejo disponibles en estos municipios; que si se le suman el nUmero de concejales
electos del Liberal (15) y La “U” (11) ocupan mas del 60 de las curules al concejo de esta parte de la region, que
distribuy0 entre estos cuatro partidos politicos.

Por otra parte, el poder politico del partido Liberal se concentro principalmente en Santander y Antioquia, donde
logré elegir un total de 23 y 10 concejales respectivamente.

En Santander también se destacO el Movimiento Politico En Marcha que alcanzé un total de 13 concejales
electos para el periodo 2024-2027. Se consolidoé con la bancada con mas concejales de Puerto Petrolero, con
tres (3) corporados.




CONCLUSIONES

De acuerdo con los datos de la Registraduria Nacional el censo electoral del Magdalena Medio entre 2022 y 2023
tuvo un crecimiento de 3,3%, con un incremento del censo electoral en 31 de los 33 municipios de la region. Solo
Puerto Berrio y San Alberto tuvieron un decrecimiento en las cifras de potencial de votantes.

Las elecciones desarrolladas el 29 de octubre de 2023 implicaron el despliegue de un total de 456 puestos que
vincularon un total de 2.422 mesas de votacion.

Los municipios con mayor representatividad electoral en sus respectivos departamentos son los vinculados a
Santander y Cesar que representaron el 20,4% y 15,4% del total de potencial electoral, lo cual les da un mayor
poder de incidencia en la eleccion de los mandatarios departamentales correspondiente.

La mayor participacion para la eleccion de gobernador se alcanzo en el departamento de Boyaca donde mas del
70% del potencial electoral se acerco a las urnas a depositar el voto para la eleccion de primer mandatario
departamental.

El gobernador electo de Boyaca es el unico de los cinco gobernadores vinculados al Magdalena Medio que ya
habia ocupado el cargo de Gobernador.

Los municipios del Magdalena Medio registraron un promedio mas alto de votos no marcados para la eleccion de
gobernador que el registrado en sus respectivos departamentos.

En general los resultados de eleccion de gobernador en los municipios del Magdalena Medio estuvieron en linea
con los resultados alcanzados a nivel departamental, a excepcion de Antioquia donde en ninguno de los
municipios gano el Gobernador Electo, Andrés Julian Rendon.

La eleccion de los representantes a las asambleas departamentales registro la mayor proporcion de votos no
marcados, con aproximadamente 16 de cada 100 votos depositados en urna que no fueron marcados por la
ciudadania que acudio a las urnas.

Durante la jornada desarrollada el 29 de octubre de 2023, se eligieron 32 de los 33 alcaldes de la region, el tnico
caso donde no hubo eleccion efectiva fue en Gamarra donde gand el voto en blanco.




Las elecciones de alcalde registraron la tasa mas alta de participacion de la jornada y la menor proporcion de
votos en blanco, nulos y no marcados, lo cual evidencio el interés y participacion activa en la eleccion de las
personas que dirigiran las riendas de sus municipios en los proximos 4 afnos.

La region conté con 206 candidatos que aspiraron a ocupar las alcaldias municipales, donde se 17 de cada 100
aspirantes correspondio a mujeres.

2 de cada 3 alcaldes electos logro el triunfo respaldando su candidatura con un movimiento, grupo significativo de
ciudadanos o coalicion interpartidista. En contraposicion 1 de cada 3 llego al primer cargo del municipio apoyado
por un unico partido.

El Partido Conservador fue la colectividad que mayor nimero de alcaldes logré, con un posicionamiento amplio
en el sur de Bolivar.

Asimismo, el Partido Conservador y Liberal fueron las dos fuerzas politicas que mayor nimero de concejales
lograron elegir para el 2024-2027. Resultado que confirma la tendencia observada en las elecciones de Senado y
Camara, donde también los dos partidos tradicionales del pais dominaron en la region.




